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Програма навчальної дисципліни 

1. Опис навчальної дисципліни, її мета, предмет вивчення та результати навчання 

Метою навчальної дисципліни «Цифрова держава: електронне урядування та електронна 

демократія» є формування у студентів теоретичних і практичних знань, умінь і навичок щодо 

творчого використання сучасних зарубіжних підходів до електронного урядування та електронної 

демократії, що спрямовані на вдосконалення самої системи публічного управління та сприяння 

інноваційним процесам в суспільстві на основі світових стандартів. 

Предметом навчальної дисципліни є: сучасні статистичні методи, моделі, цифрові технології, 

спеціалізоване програмне забезпечення для розв’язання складних задач публічного управління та 

адміністрування, зокрема при впровадженні електронного урядування та розвитку електронної 

демократії; інформаційно-аналітичне забезпечення управлінських процесів із використанням 

сучасних інформаційних ресурсів та технологій, зокрема розробляти заходи щодо впровадження 

електронного урядування в різних сферах публічного управління та адміністрування; пріоритетні 

напрями впровадження електронного урядування та розвитку електронної демократії; інструменти 

електронної демократії в сфері публічного управління та адміністрування з урахуванням кращого 

зарубіжного досвіду; оптимальні шляхи розвитку електронного урядування в галузі, регіоні, 

населеному пункті, підприємстві з урахуванням зарубіжного досвіду; актуальні проблеми 

впровадження електронного урядування та проведення самостійного наукового дослідження з 

урахуванням зарубіжного досвіду; аспекти здійснення ефективної комунікації, аргументація своєї 
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позиції, використання сучасних інформаційних та комунікаційних технологій у сфері публічного 

управління та адміністрування на засадах соціальної відповідальності, правових та етичних норм. 

Відповідність програмних компетентностей та програмних результатів навчання за 

спеціальністю D4 Публічне управління та адміністрування для другого (магістерського) рівня вищої 

освіти. Згідно з вимогами освітньо-професійної програми у здобувачів вищої освіти мають бути 

сформовані наступні компетентності та результати навчання. 

Інтегральна компетентність: здатність розв’язувати складні задачі і проблеми у сфері 

публічного управління та адміністрування та/або у процесі навчання, що передбачає проведення 

досліджень та/або здійснення інновацій та характеризується невизначеністю умов і вимог. 

Загальні компетентності: 

ЗК 01. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу. 

ЗК 05. Здатність приймати обґрунтовані рішення та використовувати сучасні комунікаційні 

технології.  

ЗК 08. Здатність здійснювати професійну діяльність і приймати обґрунтовані рішення, керуючись 

засадами соціальної відповідальності, правовими та етичними нормами.. 

Спеціальні (фахові, предметні) компетентності: 

СК 07. Здатність самостійно готувати проєкти нормативно-правових актів, аналітичні довідки, 

пропозиції, доповіді, надавати експертну оцінку нормативно-правовим актам на різних рівнях 

публічного управління та адміністрування. 

СК 08 Здатність розробляти стратегічні документи розвитку соціально-економічних систем на 

вищому, центральному, регіональному, місцевому та організаційному рівнях. 

СК 10. Здатність приймати обґрунтовані управлінські рішення з урахуванням питань європейської 

та євроатлантичної інтеграції. 

Програмні результати навчання: 

ПРН 01. Знати теоретичні та прикладні засади вироблення й аналізу публічної політики, основ та 

технологій прийняття управлінських рішень. 

ПРН 02. Розв’язувати складні задачі публічного управління та адміністрування, враховуючи вимоги 

законодавства, виявляти правові колізії та проблеми, розробляти проєкти нормативно-правових 

актів для їх усунення. 

ПРН 07. Уміти розробляти національні/регіональні програмні документи щодо розвитку публічного 

управління, використовуючи системний аналіз і комплексний підхід, а також методи командної 

роботи. 

ПРН 11. Розробляти обґрунтовані управлінські рішення з урахуванням питань європейської та 

євроатлантичної інтеграції, враховувати цілі, наявні законодавчі, часові та ресурсні обмеження, 

оцінювати політичні, соціальні, економічні та екологічні наслідки варіантів рішень. 

ПРН 13. Уміти діагностувати проблеми та розробляти рекомендації щодо здійснення цифрових 

трансформацій публічного управління. 

 

2. Пререквізити та постреквізити дисципліни (місце в структурно-логічній схемі 

навчання за відповідною освітньою програмою) 

Постреквізити: «Інструменти ШІ для наукових досліджень з публічного управління», 

«Міжнародні та національні стандарти професійної діяльності в органах публічної влади». 

 

3. Зміст навчальної дисципліни  

Тема 1. Цифрова держава: передумови виникнення та основні її складові.  

Тема 2. Інформаційне та цифрове суспільство: особливості та відмінності. 

Тема 3. Електронне урядування: сутність та основні підходи. 

Тема 4. Моделі та процеси впровадження електронного урядування. 

Тема 5. Розвиток електронного урядування у зарубіжних країнах. 

Тема 6. Впровадження електронного урядування в Україні. 



Тема 7. Електронні послуги в Україні. 

Тема 8. Електронна демократія: сутність та її інструменти. 

Тема 9. Електронний парламент: основні пріоритети та перспективи розвитку. 

Тема 10. Електронне голосування: сутність та його регулювання. 

Тема 11. Електронна демократія в умовах повномасштабної збройної агресії російської федерації 

проти України. 

Тема 12. Електронне урядування та електронна демократія у зарубіжних країнах світу в умовах 

мережевої війни. 

Тема 13. Державна політика у сфері цифрової інфраструктури. 

Тема 14. Тенденції цифрової трансформації публічного управління в Україні. 

Тема 15. Кібербезпека і захист персональних даних в умовах цифрових трансформацій. 

4. Навчальні матеріали та ресурси 

Базова література: 

1. Чукут С.А, Загвойська О.В., Цимбаленко Я.Ю. Основи електронного урядування: навч. посіб. 

Київ : КПІ ім. Ігоря Сікорського, 2022. 268 с. URL: https://ela.kpi.ua/handle/123456789/48921 

2. Лісовський П.М., Лісовська Ю.П. Військове право України: цифрова держава та інформаційне 

суспільство знань: навч. посіб. Київ : Видавництво Ліра-К, 2023. 162 с. 

3. Трошкіна К. Є. Електронна демократія : стан та перспективи впровадження в Україні. Наукові 

записки ЦДУ ім. Володимира Винниченка. Серія : Право : зб. наук. праць / ред. кол. : Соболь Є. Ю. 

[та ін.]. Кропивницький : ЦДУ ім. В. Винниченка, 2024. Вип. 17. С. 39-43. DOI: 10.36550/2522-9230-

2024-17-39-43 

4. Рибкіна С. Розвиток електронного урядування як драйвер конкурентноспроможності країн 

Європейського Союзу. Публічне управління та регіональний розвиток, 2024. № 26. С. 1365-1381. 

URL: https://dspace.chmnu.edu.ua/jspui/handle/123456789/2662 

5. Кутова М. А. Ідентифікація стратегічних напрямів розвитку системи електронного урядування в 

контексті інформаційної безпеки. Вісник Хмельницького національного університету. Серія: 

Економічні науки, 2025. № 2. С. 60-63. URL: https://doi.org/10.31891/2307-5740-2025-340-8 

6. Бермас А. Міжнародний досвід діджиталізації діяльності органів державної влади. Аспекти 

публічного управління, 2024. № 12(4). C. 13-18. DOI: https://doi.org/10.15421/152443 

7. Кутова М. А. Модель стратегічного планування розвитку системи електронного урядування в 

контексті забезпечення інформаційної безпеки. Вісник Хмельницького національного університету. 

Серія: Економічні науки, 2025. № 3. С. 12-16. URL: https://doi.org/10.31891/2307-5740-2025-342-3(1)-

1 

8. Котляр А. М. Міжнародний досвід впровадження електронного урядування та можливості для 

України. Вісник економіки транспорту і промисловості, 2024. № 58. С. 65-72. URL: http://vestnik-

econom.mgu.od.ua/journal/2024/58-2024/11.pdf 

 

Додаткова література: 

1. Александрова М. В. Адміністративно-правове забезпечення інформаційної безпеки у сфері 

електронного урядування : дис. … доктора філософії за спец. 081 Право. Київ : Міжрегіональна 

Академія управління персоналом, 2024. 160 с. 

2. Про хмарні послуги: Закон України від 17.02.2022 № 2075-IX. Дата оновлення: 28.06.2024 

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2075-20#Text (дата звернення: 07.09.2025). 

3. Єдиний портал державних послуг Дія. URL: https://diia.gov.ua. 

https://ela.kpi.ua/handle/123456789/48921
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4. United Nations. E-Government Development Index. Department of Economic and Social Affairs. 

Division for Public Institutions and Digital Governmen. URL: 

https://publicadministration.un.org/egovkb/en-us/Data-Center 

5. United Nations. UN E-Government Survey 2024: Governing in the digital era. United Nations 

Department of Economic and Social Affairs. New York: United Nations, 2024. 258 p. URL: 

https://publicadministration.un.org/egovkb/en-us/Reports/UN-E-Government-Survey-2024 
 

Навчальний контент 

5. Методика опанування навчальної дисципліни (освітнього компонента) 

Навчання здійснюється на основі студентоцентрованого підходу та стратегії взаємодії 

викладача й здобувача вищої освіти з метою засвоєння навчального матеріалу та формування 

відповідних компетентностей. 

Під час навчання застосовуються стратегії активного індивідуального та колективного 

навчання, а також розвивальні технології, підкріплені активними формами та методами, зокрема: 

інформативно-рецептивний метод, проблемно-пошукові методи (насамперед метод проблемного 

викладу задля формування навичок постановки проблеми та визначення шляхів її розв'язання, 

реалізацію самостійного пошуку; евристичні методи задля знаходження оптимальних вирішень 

творчих завдань, активізації творчого мислення). 

Окрім традиційних методів навчання, в освітньому процесі, застосовуються й такі методи: 

метод рефлексії, що створює умови для глибшого засвоєння навчального матеріалу та сприяє 

формуванню навчально-стратегічної усвідомленості здобувача освіти; метод залучення здобувачів 

до позааудиторної діяльності (конференції, виставки, освітні екскурсії), який сприяє пошуку 

тематичної інформації, розвитку навичок ділової комунікації та вдосконаленню аналітичних 

здібностей; метод міждисциплінарного навчання, що забезпечує формування фахової 

компетентності через одночасне оволодіння предметними знаннями з різних галузей; метод 

контекстного навчання, орієнтований на професійну підготовку здобувачів, який реалізується 

шляхом системного включення професійного контексту та поступового насичення навчального 

процесу елементами майбутньої професійної діяльності. 

Усі методи навчання опосередковано спрямовані також на формування навчально-

стратегічної компетентності здобувача, зокрема на розвиток метакогнітивної свідомості (процес 

організації, реалізації, контролю та корегування своєї навчальної діяльності). 

 

Лекції та практичні звняття 

Тема 1. Цифрова держава: передумови виникнення та основні її складові.  

1. Актуальність, мета, завдання, силабус дисципліни «Цифрова держава: електронне 

урядування та електронна демократія».  

2. Етапи розвитку цифровізації. 

3. Феномен цифровізації, як запорука формування цифрової держави.  

4. Сучасні тренди цифровізації в Україні в умовах повномасштабної війни. 

 

Тема 2. Інформаційне та цифрове суспільство: особливості та відмінності. 

1. Інформаційне суспільство: понятійно-категоріальний апарат, становлення та розвиток. 

2. Цифрове суспільство як нова парадигма розвитку цивілізації XXI століття. 

3. Ризики та проблеми цифровізації суспільства. 

 

Тема 3. Електронне урядування: сутність та основні підходи. 

1. Основні підходи щодо визначення «електронного уряду» та «електронного урядування». 

2. Відмінності «цифрового урядування» від «електронного уряду». 

3. Основні принципи впровадження «електронного урядування». 

 

Тема 4. Моделі та процеси впровадження електронного урядування. 

1. Основні інституційні моделі впровадження електронного урядування у світі. 

https://publicadministration.un.org/egovkb/en-us/Data-Center


2. Сектори електронного урядування: уряд до уряду (G2G), уряд до бізнесу (G2B), уряд до 

громадян (G2C), уряд до працівників (G2E). 

3. Етапи процесу впровадження «електронного урядування». 

 

Тема 5. Розвиток електронного урядування у зарубіжних країнах. 

1. Історія звітів ООН з розвитку «електронного урядування». 

2. Індекс розвитку «електронного урядування». 

3. Досвід впровадження «електронного урядування» в країнах-членах Європейського Союзу. 

 

Тема 6. Впровадження електронного урядування в Україні. 

1. Основні етапи розвитку «електронного урядування» в Україні. 

2. Нормативно-правове забезпечення електронного урядування в Україні. 

3. Центральні органи влади у сфері електронного урядування в Україні. 

 

Тема 7. Електронні послуги в Україні. 

1. Оцінка ступеня готовності громадян та бізнесу до отримання електронних послуг. 

2. Фази зрілості електронних послуг. 

3. Особливості надання електронних послуг в Україні. 

 

Тема 8. Електронна демократія: сутність та її інструменти. 

1. Сутність, мета та основні завдання електронної демократії. 

2. Пріоритетні напрями державної політики щодо розвитку електронної демократії. 

3. Електронні звернення та електронні петиції в Україні. 

 

Тема 9. Електронний парламент: основні пріоритети та перспективи розвитку. 

1. Сутність та інструменти електронного парламенту. 

2. Основні пріоритети розвитку електронного парламенту. 

3. Перспективи розвитку електронного парламенту. 

 

Тема 10. Електронне голосування: сутність та його регулювання. 

1. Сутність електронного голосування та його інструменти. 

2. Стандарти електронного голосування. 

3. Ризики та загрози при впровадженні електронного голосування. 

 

Тема 11. Електронна демократія в умовах повномасштабної збройної агресії російської 

федерації проти України. 

1. Роль електронної демократії під час війни. 

2. Електронна демократія як інструмент інклюзивного планування відбудови. 

3. Публічно-управлінські механізми підвищення ефективності електронної демократії. 

 

Тема 12. Електронне урядування та електронна демократія у зарубіжних країнах світу в 

умовах мережевої війни. 

1. Сутність мережевої війни. 

2. Переваги застосування інструментів електронної демократії  та електронного урядування в 

умовах мережевої війни. 

3. Загрози електронному урядуванню та електронній демократії в умовах мережевої війни. 

 

Тема 13. Державна політика у сфері цифрової інфраструктури. 

1. Призначення та ключові компоненти цифрової інфраструктури. 

2. Нормативно-правове забезпечення у сфері цифрової інфраструктури в Україні. 

3. Особливості публічного управління у сфері цифрової інфраструктури. 

 

Тема 14. Тенденції цифрової трансформації публічного управління в Україні. 

1. Електронний документообіг як технологічна основа взаємодії органів влади, громадян та 

бізнесу в умовах електронного урядування. 



2. Цифровий офіс державного службовця. 

3. Електронні послуги адміністративного характеру на місцевому рівні. 

 

Тема 15. Кібербезпека і захист персональних даних в умовах цифрових трансформацій. 

1. Захист цифрової особистості в зарубіжних країнах світу. 

2. Технології захисту інформації. 

3. Пріоритетні напрями забезпечення захисту інформації в електронному урядуванні. 
 

6. Самостійна робота здобувача вищої освіти 

Самостійна робота здобувача в рамках освітнього компоненту включає комплекс тематичних 

питань для роздумів і практичних завдань, спрямованих на самоконтроль знань та організацію 

самопідготовки студентів в рамках кожного з практичних/семінарських занять і передбачає: 

підготовку до аудиторних занять, підготовку до модульної контрольної роботи. 

 

№ 

з/п 
Самостійна робота студентів 

Кількість 

годин  

1 Підготовка до  аудиторних занять  56 

2 Підготовка до складання модульної контрольної роботи 4 

3 Підготовка та складання екзамену 30 

 Всього 90 
 

Політика та контроль 

7. Політика навчальної дисципліни (освітнього компонента) 

Правила відвідування занять 

Відвідування лекцій є обов'язковим. Здобувач вищої освіти, який пропускає лекції, може мати 

труднощі з належною підготовкою до семінарів, однак йому не потрібно відпрацьовувати 

пропущені лекції. Здобувачу під час лекції рекомендується конспектувати основні аспекти, ключові 

поняття, визначення, класифікації та алгоритми, що пояснює викладач. 

Активна участь у семінарських (практичних) заняттях є обов'язковою і має важливе значення 

для формування рейтингу здобувача вищої освіти. Готуючись до семінарського заняття здобувач 

має обов’язково опрацювати лекційний матеріал певної теми, а також опрацювати інформацію теми, 

що представлена у основному списку літератури. У разі виникнення запитань або незрозумілих 

моментів слід обов’язково обговорити їх з викладачем. Якщо здобувач не встиг підготуватися, йому 

варто уважно слухати виступи інших і намагатися компенсувати недостатню підготовку, 

засвоюючи нову інформацію. 

Якщо здобувач вищої освіти пропускає семінари чи контрольні заходи з поважних причин 

(наприклад, через хворобу чи інші важливі обставини), він матиме змогу виконати завдання 

впродовж наступного тижня. Перевірка знань здобувачів із тем, які вони пропустили, 

здійснюватиметься через консультації з викладачем, графік яких доступний на сайті кафедри. 

Бали за фактичну присутність на лекціях і семінарах не нараховуються.  

 

Дистанційне навчання  

У разі запровадження дистанційного (змішаного) формату навчання організація освітнього 

процесу здійснюється відповідно до Положення про дистанційне навчання в КПІ ім. Ігоря 

Сікорського (https://osvita.kpi.ua/index.php/node/188 ), Регламенту проведення семестрового 

контролю в дистанційному режимі (https://osvita.kpi.ua/node/148). 

Організація освітнього процесу здійснюється з використанням технологій дистанційного 

навчання, зокрема через Платформу дистанційного навчання «Сікорський» (https://www.sikorsky-

distance.org) та АС «Електронний кампус» (https://ecampus.kpi.ua). Здобувачі вищої школи 

приєднуються до платформи «Сікорський» (Google Classroom) через корпоративну електронну 

пошту у домені @lll.kpi.ua. 

https://osvita.kpi.ua/index.php/node/188
https://osvita.kpi.ua/node/148
https://www.sikorsky-distance.org/
https://www.sikorsky-distance.org/
https://ecampus.kpi.ua/


Освітній процес у дистанційному режимі здійснюється відповідно до затвердженого розкладу 

навчальних занять. У режимі дистанційного навчання заняття відбуваються у вигляді онлайн-

конференції на платформі Zoom. Посилання на конференцію надається на початку семестру.  

Заняття в режимі дистанційного навчання проводяться через онлайн-конференції на 

платформі Zoom. Результати оцінювання висвітлюють у АС «Електронний кампус» на особистій 

сторінці здобувача вищої освіти (https://ecampus.kpi.ua). 

  

Правила поведінки на заняттях 

Норми етичної поведінки здобувачів і працівників визначені у розділі 2 Кодексу честі 

Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря 

Сікорського». Детальніше: https://kpi.ua/code, а також "Положення про Комісію з етики та 

академічної доброчесності Вченої ради КПІ ім. Ігоря Сікорського" (https://osvita.kpi.ua/node/171) 

На території університету здобувачі вищої освіти зобов’язані дотримуватись установлених 

Правил внутрішнього розпорядку (https://kpi.ua/admin-rule). Під час лекційних і практичних занять 

в аудиторіях, а також у процесі відеоконференцій, мобільні телефони слід використовувати лише в 

беззвучному режимі та виключно з навчальною метою — для пошуку необхідної інформації в 

інтернеті.  

 

Правила призначення заохочувальних і штрафних балів 

Заохочувальні не входять до основної шкали РСО. 

Максимальна кількість заохочувальних балів – 10 рейтингових балів.  

Здобувач вищої школи може отримати заохочувальні (додаткові) бали за участь у 

міжнародних та/чи всеукраїнських наукових, науково-практичних конференціях, олімпіадах 

(студентських, всеукраїнських), конкурсах з тематики навчальної дисципліни.  

Штрафні бали не передбачаються. 

 

Політика оцінювання контрольних заходів  

Оцінювання контрольних заходів здійснюється відповідно до Положення про систему 

оцінювання результатів навчання в КПІ ім. Ігоря Сікорського (https://osvita.kpi.ua/node/37), 

Положення про поточний, календарний та семестровий контроль результатів навчання в КПІ ім. 

Ігоря Сікорського (https://osvita.kpi.ua/node/32).  

Результати оцінювання семестрового контролю висвітлюються у АС «Електронний кампус» 

на особистій сторінці здобувача (https://ecampus.kpi.ua). 

У випадку незгоди здобувача з оцінкою за результатами контрольного заходу, він має право 

подати апеляцію у день оголошення результатів відповідного контролю на ім'я декана факультету 

за процедурою визначеною Положенням про апеляції в КПІ ім. Ігоря Сікорського 

(https://osvita.kpi.ua/index.php/node/182). 

  

Політика дедлайнів та перескладань 

Невиконання завдань або порушення термінів їх виконання з неповажних причин призводить 

до втрати можливості отримати відповідні рейтингові бали. У разі пропуску контрольних заходів з 

поважних причин здобувачу вищої освіти надається право додатково виконати завдання впродовж 

найближчого тижня. 

Порядок ліквідації академічної заборгованості та перескладання семестрового контролю 

регулюється Положенням про поточний, календарний та семестровий контроль результатів 

навчання в КПІ ім. Ігоря Сікорського (https://osvita.kpi.ua/index.php/node/32).  Здобувач вищої 

освіти, у якого за результатами семестрового контролю виникла академічна заборгованість, також 

має право її ліквідувати відповідно до Положення про надання додаткових освітніх послуг 

здобувачам вищої освіти в КПІ ім. Ігоря Сікорського (https://osvita.kpi.ua/index.php/node/177). 

 
Визнання  результатів  навчання, набутих у неформальній / інформальній освіті 

Порядок визнання таких результатів регламентується Положенням про визнання результатів 

навчання, набутих у неформальній / інформальній освіті (https://osvita.kpi.ua/index.php/node/179).  

https://ecampus.kpi.ua/
https://kpi.ua/admin-rule
https://osvita.kpi.ua/node/37
https://osvita.kpi.ua/node/32
https://ecampus.kpi.ua/
https://osvita.kpi.ua/index.php/node/182
https://osvita.kpi.ua/index.php/node/32
https://osvita.kpi.ua/index.php/node/177
https://osvita.kpi.ua/index.php/node/179


 Можуть бути зараховані окремі змістовні модулі або теми дисципліни. В такому разі здобувач 

звільняється від виконання відповідних завдань, отримуючи за них максимальний бал відповідно 

до рейтингової системи оцінювання. 

 
Позааудиторні заняття та залучення професіоналів-практиків  

Під час вивчення навчальної дисципліни можливі позааудиторні заняття, що 

включають  відвідування науково-практичних заходів, лекторів, тренінгів тощо, в межах тематики 

дисципліни.  
 

Академічна доброчесність 
У процесі вивчення навчальної дисципліни необхідним є неухильне дотримання політики 

академічної доброчесності, визначеної чинним законодавством та внутрішніми документами 
закладу освіти. 

Політику, стандарти та процедури дотримання академічної доброчесності містять такі 
регламентуючі документи КПІ ім. Ігоря Сікорського, що оприлюднені на сайті університету: Кодекс 
честі КПІ ім. Ігоря Сікорського (https://kpi.ua/files/honorcode.pdf), Положення про систему 
запобігання академічному плагіату (https://rb.gy/agihij), нормативно-правові документи, офіційні 
рекомендації, накази та розпорядження, соціологічні дослідження, методичні матеріали, освітні 
курси (https://kpi.ua/academic-integrity). 

Недотримання принципів академічної доброчесності, зокрема виявлення плагіату чи 
дублювання завдань, призводить до виставлення нульового балу за відповідну роботу. 

 

Політика використання штучного інтелекту 
Використання штучного інтелекту регулюється «Політикою використання штучного 

інтелекту в академічній діяльності КПІ ім. Ігоря Сікорського» (https://osvita.kpi.ua/node/1225). Всі 

завдання, виконувані здобувачами під час навчання, повинні бути результатом їх власної 

оригінальної роботи. Використання штучного інтелекту (ШІ) для автоматичного створення 

відповідей без подальшого їх аналізу і доопрацювання заборонено. Здобувачам не рекомендується 

використовувати ШІ як єдине джерело інформації. Важливо перевіряти та аналізувати отримані 

відомості з інших надійних джерел. Будь-яке застосування інструментів ШІ для виконання завдань 

повинно бути чітко зазначене і задокументоване.  

Використання ШІ повинно відповідати принципам академічної доброчесності.  

 

8. Види контролю та рейтингова система оцінювання результатів навчання (РСО) 

РСО з навчальної дисципліни, семестровий контроль з якої передбачений у вигляді екзамену, 

розробленого за типом РСО-2 і складається з: 

Поточного контролю: опитування за темою заняття, модульна контрольна робота. 

Календарного контролю: проводиться двічі на семестр як моніторинг поточного стану 

виконання вимог силабусу.  

Семестрового контролю: екзамен. 

 
№ 
з/п 

Поточний, семестровий контроль 
Ваговий 

бал 
Кількість Всього, 

балів 

1. Практичне заняття 3 15 45 

2. Модульна контрольна робота (МКР) 5 1 5 

3. Екзамен   50 

 Всього   100 балів 

 

Поточний контроль проводиться впродовж семестру з метою забезпечення зворотного 

зв’язку між викладачем і здобувачами у процесі навчання та для перевірки рівня теоретичної та 

практичної підготовки здобувачів на кожному етапі вивчення навчальної дисципліни.  

Викладач оцінює роботу здобувача на кожному семінарському занятті. Здобувач отримає 

найвищий рейтинг, якщо він бере активну участь на семінарських (практичних) заняттях, 

переважно надає повні та аргументовані відповіді, логічно їх викладає, висловлює власну позицію 

https://kpi.ua/files/honorcode.pdf
https://rb.gy/agihij
https://kpi.ua/academic-integrity
https://osvita.kpi.ua/node/1225


з дискусійних питань. Пропущені заняття, неточності, неповнота, помилки у відповідях 

спричиняють зниженню рейтингу здобувача вищої освіти.  

Модульна контрольна робота (МКР) проводиться у форматі тестування і включає 60 питань 

(див. розділ 9 Силабусу), включених до 25 тестових завдань, які охоплюють зміст навчальної 

дисципліни.  

Календарний контроль проводиться з метою моніторингу виконання здобувачами 

індивідуальних навчальних планів згідно з графіком навчального процесу.  

Календарний контроль (проміжна атестація) проводиться на 7-у та 13-у тижнях семестру. 

Для отримання позитивної оцінки з календарного контролю за навчальну дисципліну потрібно 

набрати не менше 50 % від максимально можливих балів на момент проведення контролю. 

Семестровий контроль проводиться відповідно до розкладу екзаменаційної сесії у вигляді 

екзамену в терміни, встановлені графіком навчального процесу.  

Умови допуску до семестрового контролю: семестровий рейтинг не менше ніж 30 балів. 

 

Оцінювання та контрольні заходи 

Рейтинг здобувача вищої школи з навчальної дисципліни складається з балів, отриманих за: 

1) роботу на семінарських (практичних) заняттях; 

2) виконання модульної контрольної роботи (МКР). 

 

1. Робота на семінарських (практичних) заняттях  

(максимальна кількість балів складає 45, кількість балів на 1 занятті – 3 бали) 

15 семінарів × 3 бали = 45 балів 

активна участь у проведенні заняття; надання повної і аргументованої, логічно 

викладеної доповіді, відповіді, висловлення власної позиції з дискусійних питань або 

повністю правильне вирішення завдань з відповідним обґрунтуванням, у поєднанні 

зі слушними доповненнями відповідей інших здобувачів вищої школи у процесі 

дискусії 

3 

активна участь у проведенні заняття; надання правильних відповідей або правильне 

вирішення завдань з незначними неточностями, порушеннями логіки викладення 

відповіді чи обґрунтування при вирішенні задачі 

2 

надання відповідей з чисельними значними похибками або вирішення задачі з 

грубими помилками, вирішення задачі без обґрунтування   
1 

відсутність відповіді, ухиляння від участі у семінарському занятті 0 

 

2. Складання модульної контрольної роботи  

(максимальна кількість балів складає 5; кількість балів за 1 тестове завдання – 0,2) 

25 тестових завдань × 0,2 бал = 5 балів 

правильно виконано всі тестові завдання  5 

правильно виконано 75 % тестових завдань  4 

правильно виконано 60 % тестових завдань  3 

правильно виконано менше ніж 60 % тестових завдань  0 

 

Семестровий контроль: ЕКЗАМЕН 

Семестровий контроль проводиться відповідно до навчального плану у вигляді екзамену в 

терміни, встановлені графіком навчального процесу. Максимальна кількість балів з екзамену 

складає 50 балів. 

Відповідь на питання екзаменаційного білету має шість рівнів оцінювання, критерії: 

– повна відповідь здобувача/здобувачки освіти на три питання екзаменаційного білету 

(не менше 95% потрібної інформації), опрацьовано матеріали лекцій, базову та додаткову 

літературу, вільно володіє матеріалом, правильно відповідає на питання, активно підтримує 

діалог з викладачем, правильно і обґрунтовано приймає необхідні рішення в різних 

комунікативних ситуаціях – 50 балів; 



– повна відповідь (не менше 85% потрібної інформації), в цілому вільно володіє матеріалом, 

правильно відповідає на питання, підтримує діалог з викладачем, або повна відповідь на три 

питання екзаменаційного білету з несуттєвими недоліками, які допускає здобувач/здобувачка – 

49-42 бали; 

– в цілому повна відповідь (не менше 75% потрібної інформації) або в цілому правильна 

відповідь на питання, підтримує діалог з викладачем, в цілому правильно і обґрунтовано приймає 

необхідні рішення в різних комунікативних ситуаціях з певними недоліками, які допускає 

здобувач/здобувачка – 41-37 балів; 

– неповна відповідь здобувача/здобувачки (не менше 65% потрібної інформації), опрацьовано 

матеріали лекцій, базову та додаткову літературу, володіє матеріалом, частково правильно 

відповідає на питання, діалог з викладачем підтримує частково, в основному засвоєно основний 

теоретичний матеріал, але допускає неточності – 36-32 бали; 

– неповна відповідь здобувача/здобувачки (не менше 60% потрібної інформації), частково 

опрацьовано матеріали лекцій, базову та додаткову літературу, частково володіє матеріалом, 

частково правильно відповідає на питання, дискусію майже не підтримує, частково засвоєно 

основний теоретичний матеріал, але допускає неточності – 30-31 бал; 

— відповідь не відповідає вимогам, вказаним вище – 0 балів. 

 
Порядок проведення контрольних заходів визначено у «Положенні про поточний, 

календарний та семестровий контроль результатів навчання в КПІ ім. Ігоря Сікорського». Детально: 

https://osvita.kpi.ua/node/32.  

Здобувач/здобувачка вищої освіти у випадку незгоди з оцінкою за результатами 

контрольного заходу має право подати апеляцію у день оголошення результатів відповідного 

контролю на ім'я декана факультету за процедурою, визначеною "Положенням про апеляції в КПІ 

ім. Ігоря Сікорського". Детально: https://osvita.kpi.ua/index.php/node/182. 

 
  

Таблиця відповідності рейтингових балів оцінкам за університетською шкалою: 
 

Кількість балів Оцінка 

100-95 Відмінно 

94-85 Дуже добре 

84-75 Добре 

74-65 Задовільно 

64-60 Достатньо 

Менше 60 Незадовільно 

Не виконані умови допуску Не допущено 

 

9. Додаткова інформація з дисципліни (освітнього компонента) 

Орієнтовний перелік питань до екзамену 

1. Визначити поняття «цифрова держава» та надати практичний приклад в Україні. 

2. Розкрити зміст поняття «цифровізація». 

3. Визначити поняття «інформаційне суспільство», «цифрове суспільство». 

4. Визначити основні відмінності категорій «інформаційне суспільство» та «цифрове суспільство». 

5. Ризики процесу цифровізації. 

6. Цифрові тренди: виклики та можливості для України. 

7. Визначити поняття «електронне урядування». 

8. Розкрити основні підходи щодо визначення «електронного уряду» та «електронного урядування».  

9. Визначити відмінність «цифрового урядування» від «електронного уряду». 

10. Основні принципи впровадження «електронного урядування». 

https://osvita.kpi.ua/node/32
https://osvita.kpi.ua/index.php/node/182


11. Розкрити основні моделі «електронного урядування». 

12. Розрити зміст чотирьох основних секторів «електронного урядування»: уряд до уряду (G2G), 

уряд до бізнесу (G2B), уряд до громадян (G2C), уряд до працівників (G2E). 

13. Визначити основні етапи процесу впровадження «електронного урядування». 

14. Визначити які проблеми виникають при впровадженні «електронного урядування». 

15. Визначити які фактори посилюють виникнення загроз при впровадженні «електронного 

урядування»? 

16. Сучасні тенденції розвитку «електронного урядування». 

17. Передумови впровадження «електронного урядування». 

18. Основні складові «електронного урядування».  

19. Виклики, які виникають під час впровадження «електронного урядування». 

20. Історія звітів ООН з розвитку «електронного урядування». 

21. Розкрити Індекс розвитку електронного урядування (EGDI). 

22. Розкрити Індекс телекомунікаційної інфраструктури (TII). 

23. Розкрити Індекс онлайн послуг (OSI). 

24. Розкрити Індекс людського капіталу (HCI). 

25. Розкрити Індекс електронної участі (EPI). 

26. Розкрити Індекс локальних онлайн-сервісів (LOSI). 

27. Визначити з яких індексів складається індекс розвитку «електронного урядування». 

28. Досвід впровадження електронного урядування в країнах-членах Європейського Союзу. 

29. Інституції електронного урядування зарубіжних країн. 

30. Основні етапи розвитку «електронного урядування» в Україні. 

31. Розкрити зміст Концепції розвитку електронного урядування в Україні. 

32. Проаналізувати вразливі місця електронного урядування в Україні. 

33. Центральні органи влади у сфері електронного урядування в Україні. 

34. Які повноваження має Міністерство цифрової трансформації України. 

35. Які обов’язки покладені на Міністерство цифрової трансформації України. 

36. Які повноваження з’явилися у Міністерства цифрової трансформації України після 24 лютого 

2022 року. 

37. Системи міжвідомчої електронної взаємодії уряду. 

38. Система електронної взаємодії органів виконавчої влади. 

39. Нормативно-правове забезпечення електронного урядування в Україні. 

40. Визначити основні переваги електронних послуг. 

41. Визначити основні фактори Оцінки ступеня готовності громадян та бізнесу до отримання 

електронних послуг. 

42. Визначити основні фази зрілості електронних послуг.  

43. Особливості надання електронних послуг в Україні. 

44. Електронна демократія: сутність, мета, основні завдання. 

45. Основні етапи розвитку електронної демократії. 

46. Визначити пріоритетні напрями державної політики щодо розвитку електронної демократії.  



47. Електронні звернення та електронні петиції в Україні: визначити особливості. 

48. Визначити сучасні тенденції розвитку електронної демократії. 

49. Визначити сутність електронного парламенту. 

50. Основні пріоритети та перспективи розвитку електронного парламенту. 

51. Сутність електронного голосування та його регулювання 

52. Стандарти електронного голосування. 

53. Досвід електронного голосування у зарубіжних країнах. 

54. Ризики та загрози при впровадженні електронного голосування. 

55. Як інструменти електронної демократії використовуються в мережевій війні. 

56. Електронний документообіг як технологічна основа взаємодії органів влади, громадян та бізнесу 

в умовах електронного урядування. 

57. Цифровий офіс державного службовця. 

58. Електронні послуги адміністративного характеру на місцевому рівні. 

59. Технології захисту інформації. 

60. Пріоритетні напрями забезпечення захисту інформації в електронному урядуванні. 

 

 

Робочу програму навчальної дисципліни (силабус): 

Складено професором кафедри теорії та практики управління, доктором наук з державного управління, 
старшим науковим співробітником  Сальніковою Ольгою Федорівною 

Ухвалено кафедрою теорії та практики управління (протокол № 15 від 19.06.2025 р.) 

Погоджено Методичною комісією факультету соціології і права (протокол № 4 від 24.06.2025 р.) 
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